浙减排办函〔2014〕14号
关于印发2014年上半年主要污染物总量减排
核查工作方案的通知
各设区市人民政府，省减排办成员单位：
根据《国务院办公厅关于转发环境保护部“十二五”主要污染物总量减排考核办法的通知》（国办发〔2013〕4号）要求，环境保护部近期将组织开展2014年上半年主要污染物总量减排核查，对各地2014年国家目标责任书和省减排计划项目完成情况、减排设施运行情况、减排三大体系建设情况、2013年环境保护部减排通报问题整改情况等进行现场检查。为做好国家减排核查准备工作，我办编制了《2014年上半年主要污染物总量减排核查工作方案》，现印发给你们，请认真做好相关工作。
联系人：王峰；电话：0571-28992131；传真：0571-28869171；电子邮件：Wangfeng@zjepb.gov.cn。
省减排办
2014年6月11日
2014年上半年主要污染物总量减排
核查工作方案
一、核查方式
国家核查组采取书面审核、现场核查、专家会审等方式核查我省2014年上半年减排情况，对核查组未现场检查的地市，省减排办将另行组织检查。
二、时间安排
（一）6月25日前，各设区市及省减排办成员单位向省减排办提交2014年上半年污染减排工作总结及支撑材料。
（二）6月26日～27日，省减排办集中审核各设区市上报材料。
（三）6月30日前，各设区市根据审核意见对有关材料修改完善，同时做好迎接国家现场核查准备工作。
国家减排核查的具体时间和要求，以环境保护部通知为准。
三、各设区市的工作内容
（一）减排材料编制
1．减排工作报告：2014年上半年减排工作情况，包括2014年国家目标责任书和省减排计划项目完成情况、减排设施运行情况、减排三大体系建设情况、2013年环境保护部减排通报问题整改情况及环境质量变化情况等。
2．减排技术报告：根据环境保护部《“十二五”主要污染物总量减排核算细则》的有关规定，对化学需氧量、氨氮、二氧化硫和氮氧化物的增量、减量、削减率等进行测算，对火电、热电、钢铁、水泥、污水处理厂、造纸、纺织印染等行业全口径核算。技术报告必须附增量核算登记表和减排项目汇总表（样表以电子表格形式发送给各设区市环保局和电力企业）。对减排量较大或者计算比较复杂的项目，需附详细情况说明，并在汇总表中标明。
3．减排项目支撑材料：减排项目支撑材料包括减量核算登记表、企业基本情况、运行报表、台账，环保、经信、统计、公安、农业、水利、电力等部门相关数据。
4．专题报告
2014年上半年总量减排与环境质量变化专题分析。
（二）其他
1．各设区市要对所辖各县（市、区）上报减排项目材料严格把关，确保真实性、准确性。
2．加大执法检查力度，加强减排设施运行管理，确保正常运行和达标排放。
3．按照行业减排现场核查技术要求，做好污水处理、火电、钢铁、水泥、造纸、印染和畜禽养殖等减排项目迎检准备。
四、省减排办成员单位的工作内容
（一）省环保厅
提供2014年上半年浙江省主要污染物总量减排工作报告、2014年上半年浙江省水污染物总量减排技术报告、2014年上半年浙江省大气污染物总量减排技术报告、2014年上半年浙江省减排与环境质量变化专题分析、国家减排目标责任书中浙江省2014年减排项目进展情况分析。
（二）省发改委
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点总结在发展循环经济、优化生产力布局、产业结构调整、加快清洁能源替代、调整和改善电力结构以及环保基础设施建设等方面开展的工作。
（三）省经信委
一是提供2014年上半年污染减排工作总结。重点总结在督促指导企业实施清洁生产、发展工业循环经济等方面开展的工作，以及全省火电、水泥、印染、造纸、制革等落后产能淘汰和转型升级情况。二是提供2014年度发电计划、全省6000千瓦以上燃煤和燃油发电企业发电装机容量、用煤（油）量、发电量、供热量增长情况。
（四）省公安厅
提供2014年上半年污染减排工作总结，重点是黄标车及老旧车辆淘汰情况分析，今年以来全省及各市机动车变化情况。
（五）省财政厅
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是生态环保和污染减排资金配套计划和今年以来有关减排财政政策、环保资金的落实情况。
（六）省建设厅
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是全省及各市城镇污水处理厂的建设及运行管理情况，包括污水处理厂数量、处理能力、管网建设（长度、覆盖范围）、新增处理水量、中水回用量、处理负荷、运行监管和检查考核情况等。
（七）省交通运输厅
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是大型道路运输营运车辆污染物总量控制情况和优化城市公共交通、重型载客、载货老旧车辆和黄标车淘汰情况。
（八）省水利厅
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是实行取水许可、完善水资源有偿使用制度有关方面的总结。
（九）省农业厅
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是农业源污染减排工作的落实情况，按照农业源减排核算细则要求，提供全省及各市畜禽养殖量的相关数据。
（十）省商务厅
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是成品油市场运行和经营活动的监督管理，油品提升的实施情况。
（十一）省统计局
提供全省2014年上半年全社会用煤量；2014年上半年分季度规模以上企业用煤量；2013年及2014年上半年分行业工业增加值；2014年上半年全省及各设区市城镇常住人口数；2013年及2014年上半年全省及各设区市的GDP及同比增长率；2013年及2014年上半年全省及各设区市机制纸及纸板和印染布总产量；2013年及2014年上半年全省及各设区市工业增加值占GDP比重。（以上数据如无公布数据，请提供预测数据）
（十二）省物价局
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是有关促进污染减排价格机制、排污权有偿使用和交易的价格政策等。
（十三）人行杭州中心支行
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是排污权抵押贷款等绿色金融创新工作总结。
（十四）浙江银监局
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是落实减排金融政策监管工作，积极推进减排金融政策实施的总结。
（十五）浙江能源监管办
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是全省燃煤电厂脱硫脱硝设施的新建、改造计划的制订和实施，脱硫脱硝设施的运行情况和脱硫脱硝电价监管情况。
（十六）省电力公司
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是2014年上半年全省发电情况（包括总发电量、火电发电量和外购电量），125MW以上燃煤火电机组分机组累计电煤用量、脱硫脱硝设施投运率、脱硫脱硝效率等数据。
（十七）省能源集团
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点分析集团下属各火力发电厂2014年上半年分机组的发电量、用煤量、煤炭含硫率、脱硫剂用量和脱硫副产品产量。机组脱硫脱硝设施运行率和脱硫脱硝效率等，脱硫脱硝设施运行管理工作情况、存在问题和建议措施。
（十八）中石化浙江分公司
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是现有加油站、储油库、油罐车油气综合治理情况。
（十九）中石油浙江销售分公司
提供2014年上半年污染减排工作总结。重点是现有加油站、储油库、油罐车油气综合治理情况。
	抄送：环境保护部，省政府办公厅，各市减排办。

	浙江省节能减排工作领导小组污染减排办公室   2014年6月11日 FORMTEXT
印发

— 8 —
— 1 —